EVOLUTIA DEMOGRAFICA A POPULATIEI ROMANESTI
DIN ORASUL GYULA IN SECOLUL AL XIX-LEA

de
FLORIN OLTEANU

Pe baza documentelor ce se gasesc in arhivele orasului si a judetu-
lui Békés, precum si a datelor statistice existente in literatura de spe-
cialitate, vom incerca si facem o analizi a evolutiei demografice a popu-
latiei romanesti din orasul Gyula in secolul al XIX-lea. Aceastid analizi
va avea ca inceput anul 1773, cind dintr-o conscriptie comitatensj,
rezultd cati locuitori erau in cele doud orase, si ce religie aveau acestia,
ca mai apoi s3 ne folosim de datele statistice ale recensiméintului dintre
anii 1784—1786 efectuat In timpul impadratului Iosif al II-lea. Vom
analiza, mai departe, evolutia demografici a populatiei romanesti in
secolul al XIX-lea, pe baza izvoarelor si documentelor istorice, a con-
scriptiilor, ce s-au efectuat in aceasti perioadi pina la primul recen-
sdmant din Ungaria ficut de citre autorititile austriece in anul 1850.
Perioada dintre anii 1850—1900, este o altd perioada ce va fi analizati
pe baza recensimintelor si datelor statistice oficiale ce s-au efectuat in
Ungaria in aceasti epoci, recensimintele din anii 1857, 1869, 1880, 1890,
si din anul 1900. De asemenea am folosit protocoalele de la biserica
Sfantul Nicolae din orasul Mare Roménese, dintre anii 1802—1895, si
protocoalele de la biserica Sfanta Paraschiva din orasul Mic Roma-
nesc dintre anii 1834—1895.

Pentru a stabili evolutia demografici a populatiei rominesti din
acest oras trebuie si amintim ca, pe parcursul celor peste o sutd de ani
pe care 1i analizim, aceasti perioadd a fost marcati de numeroase eve-
nimente politice, militare si transformari socio-economice, atit la nivel
de tard cit si la nivel de oras. Dintre aceste evenimente vom aminti
numai citeva: formarea unei noi parohii ortodoxe in anul 1834, existenta
a doud comunitati roménesti in cele doui orase din orasul Gyula,
amandoud cu administratie separatdi pdnd in anul 1857, foamete si
epidemii de holerd, inundatiile Crisului Alb ce trecea prin mijlocul ora-
sului, revolutia de la 1848, despirtirea din anul 1857 a Csiorvasului de
oras, evenimente care au influentat evolutia demografici a populatiei
orasului si, in special, a celei romanesti.

Perioada de timp dintre anii 1773 si 1782, este o etapa in care s-au
efectuat o serie de conscriptii (Conscriptio animarum) cu scopul de a
se inregistra numarul de suflete existente intr-un comitat, si din ase-
zarile acestuia, care aveau la bazi datele ce proveneau de la fiecare con-
fesiune religioasa, date ce serveau politicii economico-militare a Impe-
riului Habskburgic.
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70 Florin Olteanu 2

Astfel, din conscriptia comitatului Békés din anul 1773, rezulti ci
in cele doud orase din Gyula erau un numair de 1 369 ortodoxi, ce repre-
zentau 31Y, din populatia orasului, dupd cum rezultd din tabelul de
mai josl.

Tabelul nr. 1

Populatia orasului Gyula in anul 1773

Gyula Germana Gyula Maghiara Gyula
Anul 1773 DAT femei total Patt fomei total barbali femei total
catolici 608 569 1177 492 460 952 1100 1029 2129
reformati 3 5 8 415 395 810 418 400 818
ortodocsi 299 265 562 432 375 807 731 638 1 369
TOTAL 910 837 1747 1339 1230 25869 2249 2067 4316

Pind in anul 1784, in cadrul Imperiului Habsburgic nu s-a efectuat
nici un recensimaint al populatiei, ci numai conscriptii cu scopul de a
cunoaste numairul exact al barbatilor care trebuiau sa fie inrolati in
armata imperiald, si conscriptii privind impozitarea populatiei. Prin
patenta imperiala din anul 1777, s-a ordonat efectuarea unui recensi-
mant in cadrul imperiului, dar acesta nu s-a putut efectua din cauza
opozitiei marii nobilimi din Ungaria, care se temea de faptul ci, averile
lor vor fi cunoscute si vor fi supuse impozitarii. De aceea s-au folosit
de toatd influenta politici si economicd de care dispuneau pentru a im-
piedica efectuarea acestuia?. Cu toatid opozitia marii nobilimi, imparatul
Iosif al II-lea a ordonat, efectuarea recensiméintului prin scrisoarea tri-
misi marelui cancelar. al imperiului, printului Eszterhizy, la data de
1 mai 1784, prin care ordona inceperea acestuia in Ungaria si in Tran-
silvania, exceptind regimentele de granitd si Austria, deoarece aici se
efectuase conscriptia populatiei din anul 17733, Scopul principal al aces-
tui recensdméint general era compus din douid puncte de vedere: unul,
de a cunoaste exact populatia de sex masculin, ce trebuia inrolati in
armata imperiald, iar al doilea, de a cunoaste populatia impozabild ce
contribuia la sustinerea financiard a monarhiei. Importanta acestuia
constd in faptul ca a fost primul recensimint ce s-a efectuat in monar-
hie, el contribuind la cunoasterea societatii si din alte puncte de vedere,
al culturii: a componentei confesionale, al dezvoltirii socio-economice a
satelor si oraselor din monarhie!. Prin decretul Consiliului de rizboi din

! Conscriptia comitatului Békés din anul 1773; BM. L, 356/67/1774, p. 20.

2 Danyi Dezs6—David Zoltan, Az elsd magyarorszdgi népszdmldlds 1784—1787,
Budapest, 1960, p. 5.

3 Thirring Gusztdv, Magyarorszdg népessége II. Jozsef kordban, Budapest,
1938, p. 4.

* Kovacsics Jozsef, Magyarorszdg térténeti demogrdfidja, Budapest, 1963, p. 10.
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3 Evolutia demografica din Gyula 71

data de 1 august 1784 s-a ordonat efectuarea celor necesare inceperii
recensdmantului, ce a inceput in luna noiembrie in Ungaria, si in Tran-
silvania, cu un an dupid infringerea rascoalei conduse de citre Horia,
Closca si Crisan. Datele centralizate ale recensdméntului pentru Ungaria
au fost terminate la 4 aprilie 1786, fiind trimise la Viena pentru a fi
publicate la sfarsitul anului 1786°. In ceea ce ne priveste, recenzorii au
fost ajutati de cdtre preotii din satele respective, ce mergeau din casi
in casi, datele fiind centralizate pe localitd{i, apoi pe comitate, regiuni
si tard. Orasul Gyula, care era compus de fapt din doui orase de campie,
Gyula Germana si Gyula Maghiara, era capitala comitatului Békés, din
regiunea de pe partea stingd a Tisei®. Recensiaméntul a avut la bazi
familia, din care ficeau parte toti acei care mancau la masi cu stipinul
casei sau gazda, fie cd erau cdsatoriti sau nu. Impreuni cu capul fami-
liei au fost recenzati copiii din casatoria sa, slugile si ucenicii, iar daca
intr-o casd erau mai multe familii, fratele cel mai mare era luat drept
capul familiei, dupi care erau inregistrati copiii sii, baietii, apoi fetele,
rudele, slugile si ucenicii’”. De retinut este faptul ca, barbatii si femeile
au fost inregistrati separat, la femei nu s-a ficut nici o deosebire, ele
au fost recenzate intr-un singur loc, fira nici o specificare despre starea
lor sociala. Cat priveste comitatul Békés, din acest recensimint rezulti
cd numadarul barbatilor este mai mare decidt numdirul femeilor, ceea ce
inseamnd. ci Ja o mie de barbati revin 940 femei, deci cu 60 de femei
mai putin decidt barbati®. Bairbatii au fost inregistrati dupa categoria
sociald din care ficea parte: preoti, honorati, functionari, tirani, jeleri,
mestesugari, apoi starea lor civili, dacd erau casatoriti, necisitoriti,
vaduvi.

Din acest recensimint nu reiese nationalitatea sau limba vorbita,
barbatii au fost inregistrati in doud categorii: crestini si evrei. Referitor
la populatia crestind de religie ortodoxa din orasul Gyula, ne putem
baza si pe cele doua conscriptii din anul 1773 si din anul 1804 cidnd au
fost inregistrati barbatii dupa religie, catolici, reformati, ortodoxi, evrei,
populatia fiind mreglstrata in proportie de 923/09 Datele recensamantulm
privind comitatul Békés sunt din anul 1785; ele au fost centralizate in
cadrul comitatelor Békés—Csandd—Csongrad, unde existd datele recen-
saméantului privind populatia din orasul Gyula®®,

Situatia datd in acest recensamint pentru orasul Gyula este urma-
toarea: Gyula Mare sau Gyula Maghiara: familii: 1 201, populatie: 5 484,
kbarbati: 2 807, femei: 2 677, preoti: 6, nobili: 29, tirani: 362, jeleri: 813,
burghezi: 70, mestesugari: 382, care locuiau in 820 case. Pentru Gyula
Germana situatia se prezinta astfel: familii: 472, populatie: 2 260, bar-
bati: 1130, femei: 1130, nobili: 1, tirani: 193, jeleri: 257, burghezi: 43,
mestesugari: 198, care locuiau in 383 case. Deci populatia orasului Gyula
in anul 1786 era de 7 744 locuitori dintre care 2 106 ortodocsi, ce locu-
fau In 342 de case, reprezentind 27,1994 din totalul populatiei crestine

Thirring Gusztdv, op. cit., p. 10.

Ibidem, p. 32,

Danyi Dezs6—David Zoltan, op. cit., p. 8.

Thirring Gusztav, op. cit., p. 37.

9 Ibidem, p. 44.

0 Magyarorszdg Térténeti Demogrdfidja, Budapest, 1963, p. 166.
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din aceastd localitate!!. Tot din acest recensdmant rezulti ci, populatia
de religie ortodoxa din oras, a crescut cu un numir de 737 suflete,
reprezentiand o crestere de 34,9/ fatd de anul 1773.

Dupa moartea impdaratului Tosif al II-lea nu s-au mai efectuat recen-
sdmanturi ale populatiei in cadrul Imperiului Habsburgic decit in anul
1850, in schimb s-au efectuat numai conscriptii ale populatiei, privind
mai ales numarul barbatilor care trebuiau sa fie inrolati in armata
imperiald, si conscriptii dicale, cum a fost cea din anul 1830, cu scopul
de a impoza populatia. Dintre conscriptiile ce s-au efectuat pe intreaga
tard, si de care ne vom folosi in acest studiu, voi aminti conscriptiile
din anii 1804, din anul 1820, conscriptia din anul 1838, precum si con-
scriptia nobiliard din anul 1837. In comitatul Békés s-au mai ficut
conscriptii ale populatiei in anul 1817, in 1822, in 1824, in 1829/30,
in 1833, in 1836, si In anul 1845, ale ciror date sunt importante pentru
evolutia demograficd a populatiei roméinesti din acest orasiZ,

Pentru a intelege mai bine si intr-un mod cit mai corect evolutia
demografici a populatiei romanesti din aceastd localitate, este necesar
ca la inceput sj diam cateva explicatii necesare. Din anul 1734 in acest
oras existau de fapt doud orase: Gyula Maghiarid sau Gyula Mare, cum
era numita in unele documente, si Gyula Germani. Cele doui orase aveau
administratia lor proprie, si numai unele probleme erau comune. Aceasta
situatie va dura pand in anul 1857, cind cele doud orase s-au unificat
din nou intr-un singur oras, asa cum a fost inainte de anul 1734. Aceeasi
situatie se Intdmpld si cu comunitatea romaineascd, fiind de fapt doua
comunititi: comunitatea roméneascid din orasul Mare Roménesc din
Gyula Maghiars, si comunitatea roméineascd din orasul Mic Roménesc
din Gyula Germana. Panid in anul 1834 exista in oras o singurd parohie
ortodoxi cu o singuri bisericd, unde mergeau la slujbele religioase toti
romanii din oras: biserica cu hramul Sf. Nicolae ce se afla in orasul
Gyula Maghiara. Din anul 1834 romanii din Gyula germana, sub moti-
vul cid biserica din Gyula Maghiard este la o distanti prea mare, s-au
hotirat si-si formeze o nouid parohie §i au construit biserica cu hramul
Sf. Paraschiva.

Deci din acel an au fost in oras douad parohii ortodoxe, separate,
douid comunititi romaénesti, situatie ce existd si in zilele noastre. De
aceea, centralizarea datelor, pe oras, s-a facut paralel pentru cele doud
comunitdti romanesti pana la sfarsitul secolului al XIX-lea. In afard de
datele statistice oficiale, (conscriptii, recensimanturi), ce s-au efectuat in

1l Danyi Dezs6—David Zoltan, op. cit., p. 22—23, vezi si Thirring Gusztav,
op. cit,, p. 113—116.

12 Conscriptia comitatului Békés din anul 1804, B.M.L., nr. 87/744/1805. Con-
scriptia comitatului Békés din anul 1817, B.M.L., nr. 358, sau 834/1817. Conscriptia
comitatului Békés din anul 1820, BM.L, nr. 359/1849/1820. Conscriptia comitatului
Békés din anul 1822, nr. 360/92/1823. Conscriptia comitatului Békés din anul 1824,
B.M.L., nr. 363/61—62/1825. Conscriptia comitatului Békés din anul 1829/30, B.M.L,,
nr, 161, p. 42. Conscriptia mortlor de Békés din anul 1831, B.M.L., nr. 230,
V.A.101.b/4, 1831. Conscriptia comitatului Békés din anul 1833, B.M.L., nr. 368/807/
1833. Conscriptia comitatului Békés din anul 1835, B.M.L., nr. 369/1348/1836. Con-
scriptia nobiliard a comitatului Békés din anul 1837, B.M.L., nr, 80, 64»4—64‘7/1&3_7.
Conscriptia comitatului Békés din anul 1838, B.M.L., nr. 370/2170/1838. Conscriptia
comitatului Békés din anul 1845, BM.L., nr. 377/7/1845.
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Ungaria in acest secol, am folosit pentru documentare si protocoalele
botezatilor, cununatilor, si a mortilor de la cele doud parohii, ce se afla
in arhiva orasului Gyula, si la sediul Vicariatului Ortodox Romaén
din oras.

In prima parte a secolului al XIX-lea s-au efectuat in Ungaria mai
multe conscriptii, din care rezulti ci numadrul locuitorilor nu a sporit
mult, aceastd evolutie fiind influentatd de numeroase evenimente poli-
tico-militare: foamete, inundatii, epidemii de holerd, ce a ficut ravagii
in rdandul populatiei. Perioada a fost marcatd si de alte transformari
sociale cum sunt eliberarea taranimii de sarcinile feudale, formarea
sistemului lumii sdlaselor, cdnd multi tdrani iobagi si jeleri au luat in
arendd pamaénturi care pind acum nu erau folosite ca paméant arabil!?.
Deci, in prima parte a sec. al XIX-lea, pani la recensdmaintul din anul
1850, nu s-au efectuat decat conscriptii cu diferite scopuri, de a se sti
exact numdrul barbatilor apti de armati, precum si numarul celor ce
trebuiau sa pliateasci impozite, catre stat, armata, comitat, si oras. Prima
conscriptie de acest gen din secolul al XIX-lea a fost conscriptia din anul
1804, aprobatd din anul 1802, cidnd s-a ordonat efectuarea acesteia, si
data publicitatii in anul urmator!4. Inregistrarea populatiei care nu era
de origine nobila, s-a efectuat pe confesiuni religioase, dar numai la
barbati dupd cum urmeaza: catolici, evanghelici, reformati, ortodocsi si
evreil>. Femeile au fost inregistrate toate la un loc fiarid si se faci nici
o deosebire despre starea lor sociald sau religioasd. Aviand in vedere cad
numdirul femeilor nu era mai mare decit al barbatilor, c¢i din contra,
numadrul acestora era mai mic, vom stabili cu aproximatie numarul total
al romanilor din orasul Gyula. De aceea vom lua in considerare si regiu-
nile unde au trait romanii din Gyula, adicd in comitatul Békés, in regiu-
nea de est a cAmpiei Tisei, din care mai ficeau parte si comitatele Arad,
Bihor, Satmar si Caras!®.

Daca la sfarsitul secolului al XVIII-lea numarul femeilor a fost mai
mic decit al barbatilor, aceastd situatie se va mentine si in prima juma-
tate a secolului al XIX-lea, mai ales dupid anul 1815, cind in cadrul
Monarhiei va exista o lungd perioadi de pace si de refacere a populatiei
tinere. Dar in aceastd perioadi, cresterea demografici nu a fost uniformi,
fiind cidnd ascendentd, pina in 1830, cind descendentd, pand in anii 1840,
ca apoi sd creasci pand la revolutia din anul 1848.

Aceastd evolutie se explici prin faptul c3, In aceste regiuni au bin-
tuit foametea, seceta, inundatiile, si epidemiile de holera. Fiind o evolutie
latentd, numarul femeilor creste, dar ramine inferior numdirului barka-
tilor: la o mie de barbati reveneau 985 de femei in anul 1804, in anul
1820 reveneau 986 de femei, in anul 1830, 960, ca in anul 1840 raportul
dintre femei si barbati si fie de 959 de femei la o mie de barbatil”.

Pe baza conscriptiilor pe care le vom prezenta mai jos, vom putea
urmdri dinamica dezvoltirii populatiei ortodoxe din acest oras, de fapt
din cele dcua orase, Gyula Germana si Gyula Maghiarg, in perioada anilor

13 Danyi Dezsé—David Zoltan, op. cit.,, p. 172
Y Thirring Gusztav, op, cit., p. #4.

15 1bidem, p. 37.

18 Danyi Dezs6—David Zoltan, op. cit.,, p. 144,
17 Ibidem, p. 184,
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1804—1850. Dupa anul 1820 se observa o crestere demogratici a popu-
lafiei, datoritd faptului cd in cadrul monarhiei urmeaza o lunga perioada
de pace dupa rdzboaiele napoleoniene, ce se va reflecta in perioada anilor
1830. Dar aceastd perioadid de crestere demograficd dintre anii 1830—
1838, va fi dezechilibratd din cauza conditiilor sanitare foarte precare
si a celor doui epidemii de holerd din anii 1831 si 1836, care a facut
numeroase victime mai ales in randul copiilor si a tineretului. Este de
amintit ci epidemia de holerd ce a bantuit in aceastd localitate intre
7 august si 4 octombrie 1831, cidnd a fost inregistrat primul si ultimul
decedat, au murit din cauza holerei 170 de catolici, 103 reformati, 184 de
ortodocsi, 6 luterani si un evreu!, Numarul total de mor{i in anul 1831
din riandul populatiei roménesti a fost de 459, care a contribuit in mare
masurd la descresterea demograficd a roméinilor. Cu toate cid potentialul
de refacere a populatiei evolueazi mai incet, in anul 1845 numarul orto-
docsilor era de 3522 de suflete, de fapt numarul cel mai mare al roméi-
nilor in prima jumatate a secolului al XIX-lea.

Perioada anilor 1845—1850 a fost o perioadi plind de evenimente
politice, economice si de transformaéri sociale, evenimentul cel mai de
seamd fiind revolutia de la 1848—49. Din punct de vedere demografic,
aceste evenimente au contribuit la sciderea numarului de locuitori, prin
victimele cdzute pe cimpul de luptd, suferintele suportate de citre
populatia civild, atidt materiale si umane, la care s-au adiugat bolile de
tot felul, precum si epidemia de holerd din anul 1849, ceea ce a ficut ca
in aceastd perioadd de timp, numdirul mortilor si depdseascd numdérul
celor nascuti?®,

Din tabelul nr. 22¢ s5i din tabelul nr. 32!, care cuprinde populatia
romineascd din cele doud orase si centralizat pe intregul oras Gyula,
rezulti cd numarul locuitorilor ortodocsi a scizut de la 3 398 suflete, la
2 949 suflete, ceea ce inseamnd o scidere de 449 suflete.

Tabelul nr. 2

Populatia de religie ortodoxa din conscriptia anului 1804

Populatia ortodoxa

Anul Orasul Total
barbati femei total W)
Gyula Germana 2909 428 422 850 29,21
1804 Gyula Maghiara 7922 1284 1 264 2548 32,16
Gyula 10 331 1712 1686 3 398 31,68

18 Magyar Gyula vdrosdban, a cholera-ésszeirds 1831, V.A.101.b/4.

18 Protocolul mortilor de la biserica Sf. Nicolae din Gyula Maghiard pe anul
1849,

20 Békés megye népességének 0Osszesitéje, kidzségek szerint, BM.L., Kozgyilési
iratol, 744/1805.

2l Népességosszeirds OsszesitGje, Békés megye 1820, B.M.L., Békés vdrmegye,
Nemesi Kozgyiilése iratai, 1849/1820.
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7 Evolutia demografica din Gyula 75

Tabelul nr. 3
Populatia de religie ortodox3 in anul 1820

Populatia ortodoxa

Anul Orasul Total
barbati femei total o
Gyula Germana 3088 411 405 816 26,42
1820 Gyula Maghiara 9002 1074 1059 2133 23,69
Gyula 12 090 1485 1461 2849 24,39

Cu toate acestea, populatia ortodoxid reprezinti 24,393/ din totalul
locuitorilor din orasul Gyula. Cauzele scidderii demografice a populatiei
in perioada anilor 1804—1820, s-au datorat faptului c&, au fost inundatii,
secete, foamete, precum si epidemia de holerd din anul 181722, In acest
an numarului de decedati din randul ortodocsilor, a fost destul de mare:
300 suflete?3,

La inceputul sec. al XIX-lea, a fost o pericadd in care Imperiul
habsburgic a purtat numeroase rizboaie, din randul populatiei barba-
testi cdzadnd foarte multi pe campul de luptd, ceea ce a dus la micso-
rarea eficientei economice si reproducerii populatiei?.

Perioada anilor 1820—1830%% a fost o etapid de crestere demografica
a populatiei, datoritd sporului natural si a unor miscidri de populatie
ce s-a stabilit aici, si in pustele apartindtoare orasului Gyula, cum sunt:
Eperjes, Gerla si Csorvds care, ceva mai tirziu, in anul 1857, se vor
despirti de oras alcdtuind comune separate?.

Tabelul nr. 4

Populatia de religie ortodoxa in anul 1830

Populatia ortodoxa

Anul Orasul Total —
barbati  femei total %
Gyula Germana 3196 429 412 841 26,31
1830 Gyula Maghiara 8924 1098 1054 2 152 24,16 '
Total 12120 1527 1 466 2993 24,69

22 Simon Retegan, in Sabin Manuila, Istorie §i demografie, Cluj-Napoca, 1995,
p. 200.

8 Protocolul mortilor de la biserica Sf. Nicolae din anul 1817.

24 Toan Bolovan, in David Prodan puterea modelului, Cluj-Napoca, 1995, p. 144.

26 Dr. Scherer Ferenc, Gyula wvdros térténete, 1I. kotet. Gyula, 1938, p. 184.
Fényes Elek, Magyar orszdganak tartomanyoknak, statistikai és geographiai, IV. ko-
tet, Pest, 1839, p. 17—18.

% Dr. Scherer Ferenc, Gyula vdros térténete, 1I. kitet, Gyula, 1938, p. 184
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Tot in acest timp s-au mai asezat si In alte localitdti din comitatul
Békés populafie romaneascd plecati din comitatul Arad din cauza con-
ditiilor de viatd precare, a secetei ce a bantuit in aceste regiuni, in loca-
litatea Békéscsaba in anul 1824, intemeind o noud parohie ortodoxi??

Un alt factor care a contribuit la sporirea demografici a populatiei,
este acela cd o parte din tirdnime au luat in arendd pimaéintul de la
nobilime, nefolosit pdnd acum ca teren arabil, stabilindu-se pe aceste
locuri si contribuind la formarea lumii séilagelor?®. Locuitorii ortodocsi
din acest oras reprezentau in anul 1830, 24,699/ din totalul populatiei,
cu 44 de locuitori mai multi fatid de perioada anterioari. Demografia
-populatiei ortodoxe din oras in perioada anilor 1830-—1838, a avut un
curs descendent, datorat epidemiilor de holerd din anul 1831 si din anul
183629, Cu toate acestea, numéirul populatiei ortodoxe a scizut numai
cu 34 de suflete, fatd de perioada anterioard, ceea ce a reprezentat un
procentaj de 23,869/ din numarul total de locuitori din oras in anul 1838%.

Tabelul nr. 5

Populatia de religie ortodoxa in anul 1838

Populatia ortodoxa

Anul Orasul Total
barbati femei total /o
Gyula Germana 2 862 350 B36 686 23,96
1638 Gyula Maghiara 9579 1165 1118 2283 23,83
Gyula 12441 1515 1454 2969 23,86

Cresterea demografici cea mai spectaculoasi a populatiei ortodoxe
din Gyula se produce in perioada anilor 1838—1845% cand se observa
o crestere de 613 suflete fatd de perioada anterioari, ce reprezenta 23,489/
din totalul locuitorilor. Aceastid crestere are la bazi sciderea mortalitatii,
refacerea populatiei tinere dupa epidemiile de holerd din perioada ante-
rioard, si datoritd numairului mare de nasteri din perioada anilor
1820—1830, generatie deveniti matura, ceea ce se reflecti si In numi-
rul mare de cisitorii. O altd explicatie a evolutiei ascendente a popu-
lajiei ortodoxe din localitate, este aceea ci autorititile au luat misuri
preventive pentru reducerea mortaliti{ii in randul copiilor, si preintam-
pinarea izbucnirii epidemiilor de holera.

21 Palugyay Imre, Békés-Csandd, Csongrdd és Honth vdrmegyék leirdsa, Pest,
1855, p. 224.

% Dényi Dezsé—David Zoltan, op. cit., p. 179.

2 Ibidem, p. 174.

30 Népességdsszeirds Osszesitd Békés megye kizségeirdl, BM.L., Nemesi koz-
gyilés iratai, 5, 2170/1838.

31 NépességOsszeirds osszesitd Békés megye kézségeirsl, BM.L.,, Nemesi kiz-
gyilés iratai, 6, 377/1/1845.
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Populatia de religie ortodoxa in anul 1845

Tabelul nr. 6

Anul

Populatia ortodoxa

Orasul Total
bidrbati femei total %
Gyula Germana 3568 457 438 895 25,08
1845 Gyula Maghiara 11428 1341 1286 2627 22,98
Gyula 14 996 1798 1724 3522 23,48

Datoritd evenimentelor sociale, economice si politice din perioada ani-
lor 1845—1850%2, evolufia demografici a suferit numeroase dezechilibrari,
ce s-au datorat numdirului mare de victime din timpul revolutiei, sufe-
rintelor materiale si umane suportate de populatie precum si a holerei

din anul 18493,

Populatia orasului Gyula in anul 1850

Tabelul nr, 7

Nationalitatea
Total
maghiari germani romani evrei %
Anul 14500 6 960 4000 3500 40 24,13
1350
Religia
Total
catolici reformati  ortodocsi evrei 2/
14 500 7 160 3800 3500 40 24,13

Cu toate acestea, populatia ortodoxi in perioada amintiti mai sus,
a scazut numai cu 22 de suflete, reprezentand 24,13%/ din totalul locui-
torilor din orag in anul 1850. In schimb populatia din oras, a scizut
cu 496 locuitori, ce reprezinti o scidere de 3,30%, fati de perioada an-

terioara.

32 Recensaméntul din anul 1850, B.M.L., Békés-Csandd vdrmegye, mérnoki ira-

tok, 1V/B/154/39/1850.

3 Kovacsics Jozsef, A torténeti statisztikai forrdsai, Budapest, 1957, p. 24.
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Tabelul nr. 8

Dinamica evolutiei poPulatiei romanesti din Gyula intre anii 1804—1850

Maérimea populatiei

fn 9/, fata de Cresterea reala
Anul Numarul — Perioada

1804 con%canré.ptxa numar o,

1804 3398 100 — — — —
1820 2 949 87 87 1804—1820 —449 0,13
1830 2993 83 101,5 1820—1830 41 1,49
1838 2969 87,4 99,1 1830—1833 —24 —0,80
1845 3522 103,6 118,6 1838—1845 553 18,62
1850 3500 103 99,4 1845—18%". —22 —0,62

O primi concluzie ce se desprinde din prima perioadd a secolului
al XIX-lea, privind evolutia demograficd, este aceea ci populatia orto-
doxa, a crescut de la 3 398 de suflete in anul 1804, la 3 500 de suflete
in anul 1850, cu 102 locuitori mai mult, ce reprezinti o crestere de 30/,
pentru intreaga perioada studiatd, cu un ritm de crestere anual de 0,06%/.

In schimb, populatia orasuluj Gyula in aceeasi perioada a crescut de
la 10831, la 14 500 de locuitori in anul 1850, o sporire de 3 669 locui-
tori, cu o crestere de 33,879/, pentru intreaga perioadi, si un ritm anual
de 0,73%/,. Din graficul nr. 1 se observa evolutia demografici a populatiei
romanesti, din perioada anilor 1804—1900, evolutie ce a fost cind as-
cendentd cind descendenti; atingdnd in anul 1852 cotele cele mai ridi-
cate, numairul roméanilor fiind de 4 003%.

Tabelul nr. 9

Evolutia demografica a Populatiei orasului Gyula intre anii 1804—1850

Marimea populatiei

in o/, fata de Cresterea reala

Numarul

Anul locuitorilor o Conztii'ti?tia Perioada o »
1804 10831 100 — — — —
1820 12 090 111,62 111,62 . 1804—1820 1295 11,62
1830 12 120 111,90 102,24 1820—1830 30 0,24
1838 12 441 114,36 102,64 1830—1838 321 2,64
1845 14 996 138 120,53 1838—1845 2555 20,54
1850 14 500 133,87 96,66 1845—1850 —496 —3,30

34 Palugyay Imre, op. cit, p. 168. Vezi si Scherer Ferenc, op. cit, p. 75.
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Graficul nr, 1, Evolutia demografica a populatiei romanesti intre anii 1804—1900
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Cat priveste structura etnicd a populatiei orasului Gyula, conform
recensimantului din anul 1850, efectuat de citre autoritdfile imperiale,
din totalul populatiei din oras romanii reprezentau 24,13%, germanii
27,599/, maghiarii 480/ §i evreii 0,27%. Structura confesionald a popu-
latiei orasului Gyula, tot in anul 1850, era urmaétoarea: catolicii 49,170/,
reformatii 26,200/, ortodocsii 24,130/, evreii 0,270/

ANUL 1850
i A i reformati ortodocsi
germani soman ; ]
27.55% 24,18% 26,20% 24,13%

/ .

maghiasi
48% ;

catoligi

49,17 %

Daci analizim perioada de timp dintre anii 1804—1850 din punct
de vedere confesional, vom constata ci, ortodocsii au reprezentat in
anul 1804: 31,689/, in anul 1820: 24,399, in anul 1830: 24,68/, in anul
1838: 23,86/, in anul 1845: 23,48 si 24,13, din populatia oragsului in
anul 1850. Deci se impune concluzia c, din punct de vedere confesional,
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romanii ortodoxi au reprezentat un procentaj intre 23,480/ si 31,68¢
din populatia orasului Gyula, in prima jumatate a sec. al XIX-lea.

in ceea ce priveste natalitatea, mortalitatea si starea civild a popu-
latiei ortodoxe din Gyula, vom constata ci numdrul acestora va creste
si va descreste in functie de conditiile sociale, economice, existente. Ast-
fel, numirul de niscuti in perioada 1802—1820, a fost de 3 348 de copii
dintre care, 1640 fete si 1708 baieti. In perioada 1821—1830, numarul
de niscuti este de 1896, fete 901 si baiefi 995, ceea ce inseamnd o cres-
tere a natalititii, cu 6,879, fatd de perioada anterioari. Intre anii
1831—1840, vom observa o crestere de 9,38/, fatid de perioada anteri-
oard, numirul total de nasteri fiind de 2074, fete 995 si biieti 1079,
ca in perioada anilor 1841—1850, si se observe o crestere de 2,65%,
numeric fiind de 2129 de néscuti, dintre care 1021 fete si 1108 baieti.
Pentru intreaga perioadd a anilor 1802—1850, numairul total de nascuti
ortodocsi din orasul Gyula, a fost de 9 447 de nascufi, dintre care 4 557
fete si 4 590 baieti, o crestere de 3,799/, anual®,

Tabelul nr. 10

Structura natalitafii populatiei romanesti in perioada 1802—1850

Perioada Gyula Maghiara Gyula Germana Gyula
1802—1820 3 348 — 3 348
1821—1830 1896 —_ 1896
1831—1840 1688 386 2074
1841—1850 1465 664 2129

Total 8 397 1050 9447

Structura populatiei ortodoxe pe sexe in aceasti primi jumditate de
secol este urmitoarea; s-au nascut In total 9 447 copii, fete 4557 si
4 590 baieti, ceea ce inseamnd ci numarul birbatilor a fost mai mare in
aceastd perioadd decat al femeilor, asa cum reiese si din conscriptiile
date mai inainte privind numairul total al ortodocsilor din acest oras.

Pentru a argumentd cele ardtate mai sus, vom aminti ci in aceastd
perioadd pe care o studiem numadirul total de casatorii din Gyula a fost
de 2178; la biserica Sf. Nicolae din orasul Mare Romanesc s-au cunu-
nat 1956 de perechi, iar la biserica Sf. Paraschiva din orasul Mic
Roménesc, s-au cununat 222 de perechi.

3 Protocoalele botezatilor, cununatilor, si a mortilor de la biserica Sf. Nicolae
§i de la biserica Sf. Paraschiva, din orasul Gyula se gasesc in arhiva orasului Gyula
dupad cum urmeazi: Dosarul I1V/426, 2073—2093; Dosarul 1V/426, 2094—2184; Dosarul
I1V/426, 2202—2219; Dosarul 1V/426, 2220—2238. Originalele acestor documente se
gasesc in arhiva Vicariatului Ortodox Romén din orasul Gyula.
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Tabelul nr. 11

Structura pe sexe a populatiei rominesti din Gyula in perioada anilor 1802—1850

1802—1820 [ 1821—1830 1831—1840 | 1841—1850
Perioada Tot
r M |Total] M |Total| M I G ,Total I M | G |Totar| O
Femei 1640 | 1640 | 901 901 | 828| 167 | 995 [ 704 | 317 | 1021 | 4557

Barbati 1708 | 1708 995 995 860 | 219 [ 1079 761 | 347 [ 1108 4890

Total 3348 133481896 | 1896 | 1688 | 386 | 2074 | 1465| 664 | 2129 ; 9447

Tabelul nr. 12

Structura populatiei romanesti din Gyula privind numarul celor casatoriti
in perioada anilor 1802—1850

Perioada 1802—1829 1821—1830 1831—1840 1841—1850 Total
Gyula Germana — — 77 145 222
Gyula Maghiara 741 408 411 396 1956

Total 741 408 488 541 2178

Mortalitatea in aceastd primi jumatate de secol, a fost destul de
mare care s-a datorat foametei, secetei, epidemiilor de holerd, ficind mai
multe victime in randul copiilor. Vom aminti aici seceta si inundatiile
din perioada anilor 1817, cind numirul mortilor a fost de 300, epide-
mia de holerd din anul 1831, cidnd au murit 459 de oameni anual, fiind
numirul cel mai mare de decedati din aceastd perioadd, precum si nu-
marul mare de morti din anul 1849 cand, din cauza evenimentelor din
timpul revolutiei din 1848—49, la care s-a addugat si epidemia de holera,
au decedat 305 suflete.

Intre anii 1802—1820 au decedat 206 suflete, intre anii 1821—1830
au decedat 999 suflete, intre anii 1831—1840 au decedat 1 807 suflete,
ca in ultima perioadd a anilor 1841—1850, numirul celor decedati s&
fie de 1 998 de suflete, numirul destul de mare al decedafilor s-a datorat
evenimentelor mai sus mentionate.

6 — Crista, vol. XXIV,
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Tabelul nr. 13

Evolutia mortalitatii populatiei romanesti din orasul Gyula in perioada anilor

1802—1850
Perioada 1802—1820 1821—1830 1831—1840 1841—1850 Total
Gyula Germana — — 236 565 801
Gyula Maghiara 2406 999 1571 1433 6 409
Total 2 406 999 1807 1998 7 210

Cu toate aceste evenimente, sporul natural al populatiei ortodoxe
din orasul Gyula, a fost de 1302 suflete in perioada 1802—1820, de 897
suflete in perioada 1821—1830, de 267 suflete in perioada 1831—1840,
si de 131 de suflete in perioada 1841—1850, cea ce denotd cd pe intreaga
perioadd a anilor 1802—1850, a fost un spor natural de 2237 suflete.

Tabelul nr. 14

Evolutia natalitdfii, mortalitatii si sporului natural, al populatiei romanegti
din oragul Gyula in perioada anilor 1802—1850

Natalitatea Mortalitatea Sporul natural
Perioada

GM. G.G. Total GM. GG. Total GM. G.G. Total

1802—1820 3348 — 3348 2406 — 2406 1302 — 1302
1821—1830 1896 — 1896 999 — 999 897 — 897
1831—1840 1688 386 2074 1571 236 1807 117 150 267
1841—1850 1465 664 2129 1433 565 1998 32 a9 131
Total 8397 1050 9447 6409 801 7210 1983 249 2 237

In concluzie, populatia ortodoxa din orasul Gyula in prima parte a
secolului al XIX-lea, a avut perioade de crestere si descrestere nume-
ricd, In acest oras s-au niscut 9447 de suflete, au fost 2 178 césatorii,
au decedat 7 210 de suflete, cu un spor natural de 2 237 locuitori, si au
trdit in oras un numar de 19 331 suflete.

Epoca de dupd anul 1850 a fost bogati in evenimente politico-so-
ciale care au influentat evolutia demograficd a populafiei romanesti.
Este de amintit reformele revolutiei din anii 1849—1849, cind au fost
desfiintate sarcinile feudale care apisau asupra populatiei, ficand acum
loc noilor relatii de productie, duciand la dezvoltarea economica in epoci,
dand posibilitatea miscirilor de populatii dintr-o regiune in alta. Pe
de altd parte, vom observa cd in localitate, pe 14nga proprietarii de pa-
mant, se vor stabili acum mai multi comercianti, negustori, intelectuali,
industriasi si militari, orasul fiind centrul administrativ al comitatului
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15 Evolutia demografica din Gyula 83

Békés. Dar din punctul de vedere al numirului total al locuitorilor ora-
sul a suferit pierderi importante datoritd despartirii administrative a
agezirilor, Csorvas, Péstelek si Gerla, care au fost par{i componente ale
orasului. De asemenea, pierderi insemnate s-au datorat inundatiilor, se-
cetei, epidemiei de holerd din anul 1873. Evolutia demografici a popu-
latiei are la bazi, in primul riand, sporul natural, nasterile si mortalita-
tea; analiza acestei perioade de timp se va face pe un ciclu de zece
ani’,

Primul recensiméant ce s-a efectuat dupa revolutia de la 1848—49,
a fost facut in anul 1850, de citre autoritifile austriece, cuprinzind nu-
marul §i categoria sociald a locuitorilor, numarul de case, populatia dupi
sexe, nationalitate si confesiune religioasd, barbatfii dupad varstd, conti-
nind si multe inexactitd{i3’”. Urmiétorul recensidmant s-a efectuat in
anul 1857, pe sate, orase, comitate, inregistrandu-se populatia pe sexe,
varstd si religie, ocupatii. Pentru prima dati s-au inregistrat numarul
de animale, dar acesta a stirnit neincrederea populatfiei, ce a vizut in
acesta un mijloc de mirire a sarcinilor fiscale®, Dar o datd cu infiinta-
rea Oficiului de StatisticA din Ungaria, dupa anul 1869, s-au efectuat
patru recensdminte pand la sfarsitul secolului al XIX-lea, ce cuprindeau
o perioadd de zece ani fiecare, avind ca scop inregistrarea populajiei
din intreaga tard. Recensdmantul din anul 1869, ficut de citre persoane
necalificate in acest domeniu, a avut numeroase deficiente care s-au
datorat necunoasterii problematicii demografice. Recensimintele din anii
1880, 1890, si cel din anul 1900, au fost efectuate de personal calificat,
sub indrumarea directd a autoritidtilor locale, a primarului comunei, ora-
sului, centralizate pe comitate si apoi la nivel de t{ara.

Dupi anul 1850 a urmat o perioadd de refacere economico-sociala,
beneficd dupad suferintele ce le-a avut populatia de suportat, in timpul
si dupa infradngerea revolutiei. Recensdmaintul efectuat de citre auto-
rititile austriece in anul 1850 nu a fost concludent, deoarece acesta a
avut o serie de deficiente. In anul 1857 s-a efectuat un nou recensi-
mant. In ceea ce priveste orasul Gyula, populatia acestuia a crescut de
la 14 500 de locuitori la 18 002 locuitori in anul 1857. Dar conform da-
telor statistice din conscriptiile bisericesti din anul 1852, populafia ora-
sului era de 16 204 locuitori dintre care: 8 026 catolici, 4 175 reformati,
4 003 locuitori de religie ortodoxa, ca in orasul Gyula Germana si lo-
cuiasci, 2240 germani, 299 maghiari, 970 romani si 49 de evrei?®. Ana-
lizind aceastd perioadid dintre anii 1850—1857, vom obtine urmatoarea
statisticid asa cum reiese din tabelul nr. 15.

Dupi anul 1850 populatia orasului a cunoscut o perioadd de cres-
tere relativ mare. Numirul ortodocsilor a crescut de la 3 500 de suflete
in anul 1850, la 4 003 suflete in anul 1852; a fost numarul cel mai mare
de ortodocsi din eoras, ca apoi si scadi la 3 887 de suflete in anul 185749,

6 Kovacsics Jozsef, Magyarorszdg torténeti demogrdfidja, Budapest, 1963,
p. 222,

97 Ibidem, p. 11.

% Solaman Lajos, Megemlékezés egy szdz év eldtti népszamldldsrol, in Torté-
neti statisztikai kozlemények, Budapest, 1957, I, nr. 2—4, p. 83—84.

% Palugyay Imre, op. cit., p. 168.

40 Scherer Ferenc, op. cit., vol, 11, p. 75.

60
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Tabelul nr. 15

Evolutia demografica a populatiei roméinesti in pericada anilor 1850—1857

Anul Total catolici reformati  ortodocsi evrei
1850 14500 7 160 3800 3500 40
1852 16 204 8 026 4175 4 003 —
1857 13 002 9079 4843 3887 138

Din acest tabel vom constata cd populatia a crescut in anul 1852 cu 503
suflete mai mult deciat in 1850, iar in anul 1857 a crescut cu 387 de
suflete mai mult decat in anul 1850, si mai putin cu 116 suflete decét
in anul 1852. Aceasti scidere se datoreazd faptului cd la 1 octombrie
1857 s-au unificat cele doui orase®!.

Din orasul Gyula s-a desprins comuna Csorvas, unde au ramas si
credinciosi ortodocsi, al ciror numir era de 125 de suflete in anul 188042,
Deci, putem constata ci in aceastd perioadd a fost cresterea demografica
cea mai mare a populatiei romanesti din Gyula din intreg secolul al
XIX-lea, o crestere de 14,379, in anul 1852 fati de anul 1850, si de
11,059/ in anul 1857, insi o descrestere cu 2,899, fati de anul 1852.
O altd constatare pentru aceastid perioadi este cid o datd cu desfiintarea
relatiilor de productie feudale, populatia a avut posibilitate mai mare
de miscare, facilititi de a produce pentru piatd. In urma reglementarilor
urbariale din anul 1853, in hotarul orasului au fost in total 53 963 iugare
de pamint de categoria a doua si au fost inregistrati 2 468 de proprie-
tari de pdméant?3,

Tabelul nr. 16

Evolutia demografica a populatiei romanesti in perioada anilor 1850—1900

Marimea populatiei

in v/, fata de Cresterea reala

Anul Numrul . Pericada

1850 recens:::xantul numar o/,
1850 3500 100 —_ -— — —
1852 4003 114,37 114,37 1860—1852 503 14,37
1857 3887 111,05 97,10 1852—1857 —116 —2,89
1870 3185 91 81,19 1857—1870 —702 —18,06
1880 2823 80,65 88,63 1870—1880 —362 —11,36
1890 3028 86,51 107,26 1880—1890 205 7,26
1900 3191 91,17 105,38 1890—1900 163 5,38

11 Ibidem, p. 107. .
2 A magyar korona orszdigaiban, az 1881. év elején végrehajtott népszdimldlds,

vol. II, Budapest, 1882, p. 47.
4 Palugyay Imre, op. cit,, p. 165—I167.
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Dupa anul 1857 s-a produs o schimbare radicald in structura popu-
latiei, fenomen care se datoreazd emigrarii in alte regiuni din tara, ori
in America, de altfel fenomen extins la nivelul intregii {iri*%. Este o
perioadd cu fluctuatii destul de mari ce s-a datorat conditiilor sanitare
precare, pierderilor de vieti omenesti din timpul revolutiei de la 1848,
a epidemiilor de holerda din a doua parte a secolului al XIX-lea, care
au Incetat de a mai face ravagii in randul populatiei numai dupi anul
1876, a bolilor de tuberculoz3, si a bolilor sociale*”. Dupa incheierea pac-
tului dualist austro-ungar, autorititile ungare au ordonat efectuarea unui
recensdmant al populatiei, recensidmant, care a fost terminat in anul
18704,

Din acest recensimant rezultd cd numairul populatiei romanesti a
scdzut fatd de recensdmantul anterior cu 702 suflete, o sciddere reald
de 18,069/, fatd de perioada anterioard, iar fati de anul 1850 919/, cu
81,199/, fatd de recensdmantul anterior. In schimb populatia orasului a
crescut cu 493 de locuitori, o crestere reald de 2,730/4, asa cum reiese
si din tabelul numarul 17 privind populatia orasului pana la sfarsitul se-
colului al XIX-lea.

Tabelul nr. 17
Evolutia demografici a populatiei orasului Gyula din perioada anilor 1850—1900

Mairimea populatiei

i in 9/, fata de Cresterea reala
Ana Numird ——  Periats —

1850 recenséilrlt.lan u numir o/

1850 14500 100 — — — —_
1852 16 204 111,75 11,75 1850—1852 1704 11,75
1857 18 002 124,15 111,09 1852—1857 1796 11,08
1870 18 495 127,55 102,73 1857—1870 493 2,73
1880 18 046 124,45 97,57 1870—1880 —449  —2,42
1890 19 991 137,87 110,77 1880—1890 1945 10,77
1900 22 446 154,80 112,28 1890—1900 2455 12,23

Aceastd crestere este explicabild prin faptul cd orasul Gyula, fiind
centrul administrativ al comitatului Békés, aici au rezidat majoritatea
autorititilor, intelectualitatea, comercian{ii, negustorii §i mai tarziu a
fost adus si regimentul VII de honvezi de la Mezdtur. Tot in aceastd
perioadd ia amploare sistemul lumii silagelor, cand tiranii deveniti pro-

4 Kovacsics Jozsef, Magyarorszdg torténeti demogrdfidja, Budapest, 1963,
p. 181. B .

¥ Andrei Caciora—Eugen Gliick, Situatia etno-demograficd a pdrtilor arddene
intre 1849—1918, in Ziridava, 1980, vol, XII, p. 224. i

% A magyar korona orszdgaiban, az év elején végrehajtott népszdmldlds, ered-
ményei, Pest, 1871, p. 57, p. 586—587.
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prietari de pdmaint, s-au mutat pe acestea intemeind gospodairii, care,
din punct de vedere administrativ, apar{ineau altor comune sau chiar
comitate?’. Putemn aminti aici ci s§i orasul s-a dezvoltat in aceasti pe-
rioadd prin constructia de cale feratd, a luat fiintd prima banca, s-au
construit morile cu aburi, s-a dezvoltat sistemul scolar si cultural din
oras*®, Perioada anilor 1870—1880 a fost o perioadd de regres in evo-
lutia generald a demografiei din Ungaria, si a populatiei roménesti din
acest orag, care a cunoscut o scidere reald de 362 de suflete, ce repre-
zintd un minus de 11,36¢/, fatd de anul 1870.

Situatia demograficd din recensidmaéantul efectuat in anul 1880, in ce
priveste populatia roméneascid se prezinti in felul urmitor: dupi na-
{ionalitate erau 2 608 romAini, iar dupi religie erau un numéir de 2 823
credinciosi ortodocsit?. De altfel epidemia de holerd din anul 1873 a
afectat intreaga monarhie ficind ravagii mai ales in randul copiilor. Din
documentele existente privind epidemia de holerd din acest oras, stim
cd aceasta a inceput in data de 26 aprilie si a {inut pdn& la data de
15 septembrie 1873, cind s-au imbolniavit 744 persoane, dintre care au
decedat 461 si s-au insdnitosit 283 de persoane. Dar numiérul de morti
din cauza holerei a fost mult mai mare, tiranii care au triit in silase nu
au putut si aducid bolnavii la tratament, ci numai la inmormantare.
Conform protocoalelor bisericesti ale mortilor pe acest an, au mai fost
inmormantati incd 91 de persoane decedate din cauza holerei®®. Din
cauza epidemiei de holerd din anul 1873, au murit 152 de roméini, din
totalul de 323 de morti cati au fost inregistrati in protocoalele celor doua
parohii ortodoxe din acest oras. La acest numdir mare de morti, a con-
tribuit si mortalitatea in randul copiilor decedati din cauza tusei con-
vulsive si a variolei.

Populatia orasului a scdzut in aceastd perioadd cu 449 de locuitori,
ceea ce a insemnat o descrestere reali de 2,429/, fatd de :anul 1870.
Printre cauzele care au dus la sciderea populatiei din acest oras, im-
plicit si a populatiei ortodoxe, este faptul ci asezdrile cum sunt: Péstelek
si Gerla s-au desprins din oras in anul 1873, devenind asezdri de sine
stititoare’!, Criza financiard si industriald care s-a abdtut asupra in-
tregii monarhii, si ale cirei efecte s-au simtit pdni in anul 1879, a con~
tribuit si ea la sciderea numirului total al populatiei®.

Daci perioada anilor 1870—1900, a fost perioada cu cea mai mare
descrestere demografici din a doua jumaitate a secolului al XIX-lea,
urméitoarea perioadid dintre anii 1880—1890, a fost una de refacere a
potentialului uman. Cresterea reald a fost de 207 suflete, cu 7,260/, fata
de perioada anterioard, dar inferioarda anului 1850, ce reprezinti 86,51,
insd superioard recensdmaéantului anterior cu 107,260/, La recensamantul
din anul 1890%% au fost inregistrati, dupid nationalitate, 2 769 romani.

47 Kovacsics Jozsef, op. cit., p. 367.

48 Scherer Ferenc, op. cit., II, p. 167.

49 A magyar korona orszdgaiban, az 1881. év elején végrehajtott népszdmldlds,
vol. II, Budapest, 1882, p. 47.

% Scherer Ferenc, op. cit., II, p. 180.

St Ibidem, p. 183.

%2 Joan Bolovan, in D, Prodan puterea modelului, Cluj-Napoca, 1995, p. 150.

53 Magyarorszdg, torténeti statistikai helységnévtdra, 3. Békés megye, Buda-
pest, 1993. p. 62.
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Numirul credinciogilor de religie ortodoxi a fost de aproximativ 3 028
de suflete, dar numairul acestora putea fi si mai mare®. In ultima pe-
rioadd a secolului al XIX-lea populatia romineascd a crescut numeric
fati de perioada anterioard, cresterea datordndu-se conditiilor de viati
mai bune, o mortalitate mai scizutd, o dezvoltare economici reald; re-
colte bune in agriculturd, si, nu in ultimul rind, refacerea potentialului
uman dupéd perioadele anterioare cind s-au suferit mari pierderi ome-
nesti.

Ultimul recensidmint din Ungaria din secolul al XIX-lea, s-a efec-
tuat in anul 1900. Rezulti ci orasul avea 22 446 locuitori, dintre care,
423 militari; dupi religie situatia era urmatoarea: catolici 11 075, orto-
docsi 3 191, reformati 7 287, evrei 791, si altii 102. Dupad nationalitate
situatia era urméitoarea: maghiari 17 640, germani 1 658, roméani 2 608,
slovaci 510, altii 30, care locuiau in 3 619 case®. Fati de recensiméintul
anterior numérul ortodocsilor a crescut cu 163 de suflete, o crestere reala
de 5,38/, Fatd de anul 1850 mirimea populatiei a fost de 91,170/, iar
fatd de recensiamantul anterior de 105,38%/. In schimb populatia ora-
sului a crescut cu 2 455 locuitori, inregistrandu-se o crestere reald de
12,280/, lucru explicabil prin faptul cd s-au stabilit in oras o datd cu
dezvoltarea sa economici si alti locuitori®®, Structura etnici a populatiei
orasului Gyula in anul 1880 era urmaétoarea: maghiari 67,060/, germani
11,769/, romani 14,45%,, evrei 3,249/, si al{ii 2,279/, iar din punct de
vedere confesional structura populatiei era de: 49,93t/ catolici, 30,9%/,
reformati, 15,649/ ortodocsi si 3,249/, evrei, din totalul de 18 046 locui-
tori, agsa cum se vede si In diagrama de mai jos%7.

Diagrama nr. 1. Structura etnica si confesionald a populatiei orasului Gyula
in anul 1880

tomani 14,45%
evrei 3,24%

germani 11,76% reformati 31%

altii 2,27% _otodocsi 15,64%

evrei 3,24%

maghiari 67,06%
catelici 50%

La sfarsitul secolului al XIX-lea, structura etnici a populatiei ora-
sului Gyula se prezenta astfel: maghiari 78,580/, germani 7,380/, romani
11,610/, evrei 3,520/, altii 2,494, iar structura confesionald era urma-

54 A magyar korona orszdgaiban az 1891. év elején végrehajtott, népszdmldlds
eredményei, in Magyar statisztikai kozlemények, wj folyam, I, Budapest, 1893,
p. 102, 108. Dr. Reiner Zsigmond, A keleti valldsu magyar nemzeli egyhdz szerve-
zése, Budapest, 1907, p. 47—48.

5 Az 1900. évi népszdmldldsa, elsd rész, in Magyar statisztikai kézlemények,
1, Budapest, 1902, p. 278—279.

5 Scherer Ferene, op. cit., II, p. 310.

57 A magyar orszdgaiban, az 1881. év elején végrehajtott népszdmldlds, vol. 1I,
Budapest, 1882, p. 47.
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toarea: catolici 49,349/, reformati 32,460/, ortodocsi 14,219/, evrei 3,520/,
si altii 0,180/, dintr-un total de 22 446 locuitori consemnati in recensi-
mantul efectuat in anul 190058,

Diagrama nr. 2. Structura etnicd si confesionald a populatiei orasului Gyula
in anul 1900

maghiar 78,58%

catolici 49,34%

evrei 3,52%

romani 11,61%
germani 7,38%

X ortodocsi 14,21%
allii 2,4%

7

L evrei 3,52%
geformali 32,46%

In ce priveste populafia roméaneascd, putem trage concluzia ci ea a
reprezentat un procentaj cuprins intre 24,70/ in anul 1850, 21,69/ in
anul 1857, 17,22%, in anul 1870, 15,649/, in anul 1880, si 11,610/ in
anul 1900. Aceastd curbi descendenti a evolutiei demografice are cauze
politice, sociale si economice, petrecute in a doua parte a secolului al
XIX-lea.

NATALITATEA. Din protocoalele celor doud parohii ortodoxe din
oras, pe care le-am studiat, in legdturd cu evolufia demografici a ro-
ménilor, in perioada anilor 1850—1900, avem urmitoarele date statis-
tice. La biserica Sf. Nicolae din Gyula Mare au fost botezati 4 648 nis-
cuti, dintre care 2292 de fete, si 2356 baieti, ca la biserica Sf. Pa-
raschiva din Gyula Mici si fie botezati un numir de 2682 de niscuti
dintre care 1262 fete si 1420 biiefi. In aceastd perioadid de 45 de ani,
s-au ndscut in orasul Gyula 3554 fete si 3 776 baieti, in total 7 330 copii
de romaéni, asa cum rezultid din tabela de mai jos.

Tabelul nr. 18
Structura natalitdt{ii populatiei romanesti in perioada 1850—18%5

Perioada Gyula Maghiara Gyula Germana Total
1851—1860 1431 613 2044
1861—1870 1068 528 1596
1871—1880 972 G615 1587
1881—1890 806 635 144] —
1891—1895 371 291 662

Total 4648 2682 7 330

58 Az 1900. évi népszdmldldsa, elsé rész, in Magyar statisztikai kozlemények,
I, Budapest, 1902, p. 278—279.
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Structura pe sexe, a populatiei romanesti in perioada anilor 1851—1895

1abelul nr. 19

1851—1860 1861—1870 1871—1880 1881—1890 1891—1900
Perioada ‘ ~| Total
M G Total M G Total M G Total M G Total M G [Total| ;.-
Fote 686 | 323 1009 527 | 231 758 488 292 780 397 284 681 194 132 326 | 3554
l
Baieti 7145 | 290 1035 541 | 297 838 484 323 807 409 351 760 177 159 336 | 3776
' i -
Total 1431 ’ 613 2 044 1068 | 523 1596 972 612 1587 806 635 1441 371 291 662 | 7330
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Ca si in prima parte a secolului al XIX-lea, si in cea de-a doua
parte a secolului vom constata cd, numaérul bérbatilor au fost mai mare
decat al femeilor, la o mie de barbati revenind 941 de femei pentru in-
treaga perioadd, asa cum reiese si din Tabelul nr. 19.

STAREA CIVILA. Din urmitorul tabel rezultd ci la Biserica Sf. Ni-
colae din orasul Mare Romanesc s-au cununat, 1281 perechi, iar la Bi-
serica Sf. Paraschiva s-au cununat 621 de perechi, ceea ce inseamni ca
in cadrul comuniti{ii roménesti din acest oras s-au casitorit in aceastd

perioadd de timp 1 902 perechi.
Tabelul nr. 20

Evolutia populatiei romanesti din Gyula privind numaérul casatoriilor
in perioada anilor 1851—1895

Perioada 1851—1860 1861—1870 1871—1880 1881—1890 1891—1895 Total

Gyula
Germana 106 163 158 144 50 621

Gyula
Maghiara 337 363 294 203 84 1281
Total 443 526 452 347 134 1902

MORTALITATEA, in cadrul comunititii s-a mentinut la un nivel
ridicat §i in aceastd perioadd de timp, explicabil prin lipsa asistentei
medicale, nivelul de trai scidzut, epidemiile de holeri, care nu au in-
cetat decat dupd anul 1876. De remarcat este faptul cid perioada de timp
cu mortalitatea cea mai mare se situeazd intre anii 1851—60 cind au
decedat 1769 de suflete, urmatid de perioada anilor 1871—1880, cind au
decedat 1658 de suflete, dintre care 152 de persoane, din cauza epide-
miei de holerd®. Alte boli din cauza cirora au decedat in special copii,
a fost epidemia de variold, si de tuse convulsivd, care s-a manifestat
foarte puternic in a doua parte a secolului al XIX-lea.

Tabelul nr. 21

Evolutia mortalitatii populatiei romanesti in perioada anilor 1851—1895

Perioada 1851—1860 1861—1870 1871—1880 1881—1890 1891—1895 Total

Gyula
Germana 553 459 605 548 251 2416

Gyula
Maghiara 1216 1162 1050 708 314 4453
Total 1769 1621 1658 1256 565 6 869

5 Protocolul mortilor de la biserica Sf. Nicolae din anul 1873, Dosarul
1V/426/2094—2184.
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Din protocoalele mortilor de la cele doua biserici ortodoxe din orag
rezultd cd, In Gyula Maghiard au murit in aceasta perioadi de timp
4 453 persoane, jar in Gyula Germand au murit 2 116 persoane, adici
un total de 6 869 romani din cadrul comunitédtii roméanesti giulane.

SPORUL NATURAL, este un alt component de bazd al evolufiei
demografice, care a evoluat in functie de evenimentele ce s-au petrecut
in fiecare din pericada respectivi, el fiind un raport dintre natalitate si
mortalitate.

Tabelul nr. 22

Evolutia natalitatii, mortalitatii si a sporului natural in perioada anilor 1851—1895

Natalitatea Mortalitatea Sporul natural

Perioada | vl GG, | Total |GM.|GG. | Totar |GM. |GG.| Total
1851—1860 1431 613 2044 1216 553 1769 215 60 275
1861—1870 1068 528 1596 1162 459 1621 —94 69 —25
1871—1880 972 615 1587 1053 605 1658 —81 10 —71
1881—1890 . 806 635 1441 708 548 1256 98 87 185

- 1891—1895 371 201 662 314 251 565 57 40 97
Total 4648 | 2682 7 330 4453 | 2416 6 869 195| 266 461

Sporul natural cel mai mare a fost atins intre anii 1851—1860 cu
un numir de 275 de persoane, iar cel mai mic de minus 71 de persoane
intre anii 1871-—1880, datorat si epidemiilor de holerd din aceastd pe-
rioadd. Interesanti este evolufia sporului natural in cadrul comunititii
romanesti din Gyula germana, care a fost intotdeauna pozitiv; numai in
perioada 1871—1880 a fost mai mic, 10 persoane. In schimb, in comu-
nitatea din Gyula maghiard, sporul natural cel mai mare a fost de 215
persoane, iar cel mai mic de minus 94 de persoane, intre anii 1871—1880.

In comunitatea romaneascd din acest orag, in a doua jumaitate a
secolului al XIX-lea s-au nascut 7 330 suflete, au fost incheiate 1902
ciisadtorii, au decedat 6 869 persoane, un spor natural de 461 persoane,
adicd un spor natural anual de 10,24 persoane si au trdit 20 117 de ro-
maniso,

Evolutia demografici a populatiei romanesti din Gyula din secolul
al XIX-lea, este de fapt ciclul vietii — nasterea, césitoria, moartea —
exprimat in cifre si date publicate in buletine oficiale si literatura de
specialitate®!. In incheiere vom aminti mai jos cateva date care ilustreazi

80 Protocoalele botezatilor, cununatilor si a mortilor de la cele doud biserici
ortodoxre din orasul Guyula, in Arhiva orasului Gyula, Dosar 1V/426/2220—2238,
2094—2184.

81 Kovacsics Jozsef, in Annales Universitatis de Rolando E&tvds nominata
Budapestini anno 1961, p. 3.
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importanta acestei comunititi in viata orasului Gyula timp de o suti de
ani. S-au ndascut: 16 777 de copii; in Gyula Maghiara 13 045, in Gyula
Germana 3 732. Fete: total 6 365; in Gyula Maghiara 1 746, in Gyula Ger-
mand 8 111, Baieti: total 8 666; in Gyula Maghiara 6 680, in Gyula Ger-
mand 1986. Total césatorii: 4 080; in Gyula Maghiard 3237, in Gyula
Germana 843. Au decedat: 14 079 suflete; in Gyula Maghiara 10 862, in
Gyula Germand 3 217. Timp de o sutd de ani -— in secolul al XIX-lea —
au trait in orasul Gyula 39 448 romani.

L’EVOLUTION DEMOGRAPHIQUE DE LA POPULATION ROUMAINE
DE LA VILLE DE GYULA AUX XIX-EME SIECLE

— Résumeé —

L’auteur analyse l'’évolution démographique de la population roumaine de la
ville de Gyula (Hongrie), en partant du récensement de 1773 et continuant jusqu'a
la fin du XIX-éme siécle dans le conteste de l'augmentation de la population de
cette petite ville importante qui se trouve a la confluence des trois Cris.

La recherche se référe non seulement aux répéres ethniques et réligieux des
habitants, mais aussi aux répeéres de la natalité, de la classification par sexes, des
mariages, de la mortalité et de I'augmentation naturelle.

Les cents années étudiées sont divisées en deux grandes époques: la premiére
époque, d'une relative stagnation, dure jusqu'a la révolution de 1848—1849 et la
deuxiéme époque, caractérisée par un dévéloppement spectaculaire, est comprise
entre les années 1850 et 1900.

La conclusion de Jauteur est qu'au XIX-éme siécle, dans la ville de Gyula,
ont vécu 39,448 habitants d’origine roumaine.
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